
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     31.03.2021   №     886-  па  

О внесении изменений в  Порядок
выполнения  работ,  услуг  по
содержанию  объектов  городского
зеленого  хозяйства,
расположенных  на  земельных
участках  общего  пользования  на
территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,
финансируемых  из  бюджета
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», утвержденный
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
14.12.2012 № 2564 

В соответствии со  ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
администрация города Южно-Сахалинска  постановляет:

1. Внести  в Порядок выполнения работ, услуг по содержанию объектов
городского зеленого хозяйства, расположенных на земельных участках общего
пользования  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
финансируемых  из  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
14.12.2012 № 2564, следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 1.4 изложить в следующей редакции: «- объекты
городского зеленого хозяйства - парки, скверы, бульвары, набережные, аллеи,
сады  общего  пользования,  а  также  расположенные  на  земельных  участках
общего пользования площадки отдыха, газонные части и зеленые насаждения
вдоль дорог и улиц, малые архитектурные формы, памятные знаки, городская
мебель,  урны,  расположенные на их территории,  а  также расположенные на
территории  скверов,  аллей,  набережных,  бульваров  водные  устройства,



2

элементы систем водоотведения, и информационные конструкции;».
1.2. Абзац третий пункта 1.4  исключить.
1.3. Подпункт 2.2.1 дополнить подпунктами 2.2.1.7 и 2.2.1.8 следующего

содержания:
«2.2.1.7.  городская мебель и урны; 
2.2.1.8. памятные знаки.».
1.4. Подпункт 2.2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.2. расположенные на территориях скверов, аллей и набережных:
2.2.2.1. элементы систем водоотведения;
2.2.2.2. информационные конструкции;
2.2.2.3. водные устройства.»;
1.5.  Подпункт  2.3.2  изложить  в  следующей  редакции:  «2.3.2.  Вырезка

сухих  ветвей  деревьев,  формирование  кроны  деревьев,  санитарная  обрезка
кроны, удаление поросли, замазка дупел, валка сухих, аварийных, достигших
возрастов,  близких  к  предельным  для  городских  условий  и  потерявших
декоративность  деревьев,  корчевка  пней,  фитосанитарная  обработка,
подкормка,  полив,  рыхление,  прополка  и  мульчирование  приствольных
кругов.».

1.6.  Подпункт  2.3.3  изложить  в  следующей  редакции:  «2.3.3.  Обрезка,
пересадка,  снос  кустарников,  прополка,  полив,  рыхление,  прополка  и
мульчирование прикорневого пространства,  сбор и вывоз мусора,  подкормка,
фитосанитарная обработка, укрытие на зиму.».

1.7. В подпунктах 2.3.7 и 2.3.9:
1.7.1. слова «грязи и ила» заменить словом «загрязнений».
1.7.2. слова «удаление наплывов» исключить;
1.8. Подпункт 2.3.11 изложить в следующей редакции: «2.3.11. Содержание

водных  устройств  (заказ,  приобретение,  установка,  погрузка,  вывоз,  ремонт,
окраска,  очистка  от  мусора,  помыв,  протирка,  укрытие,  сметание  снега,
расчистка  от  снега,  очистка  от  грязи  и  ила,  монтаж  и  демонтаж,  сбор,
расстановка,  перемещение,  подметание,  перевозка,  удаление  наплывов,
обметание, приобретение деталей).».

1.9. Дополнить подпунктами 2.3.12 -2.3.14 следующего содержания:
«2.3.12.  Содержание  городской  мебели  и  урн  (заказ,  приобретение,

установка,  погрузка,  вывоз,  ремонт,  окраска,  очистка  от  мусора,  помыв,
протирка, укрытие, сметание снега, расчистка от снега, очистка от загрязнений,
монтаж и демонтаж, сбор, расстановка, перемещение, подметание, перевозка,
обметание, приобретение и монтаж деталей.

2.3.13.  Содержание  информационных  конструкций  и  памятных  знаков
(погрузка, вывоз, ремонт, окраска, помыв, протирка,  сметание снега, расчистка
от снега, очистка от загрязнений, демонтаж, приобретение и монтаж деталей.).

2.3.14.  Санитарное  содержание  территорий  площадок  отдыха  и  досуга,
расположенных  в  границах  скверов,  бульваров  и  набережных  (очистка  от
мусора и загрязнений, сметание снега, расчистка от снега.).».



3

1.10.  В  пункте  3.5  слова  «Департамент  городского  хозяйства
администрации   города  Южно-Сахалинска»  заменить  словами  «Главный
распорядитель средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск».

1.11.  Пункт  4.1  изложить  в  следующей  редакции:  «4.1.  Главными
распорядителями  средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  предусмотренных  на  содержание  объектов  городского  зеленого
хозяйства, являются:

4.1.1. Департамент дорожного хозяйства и благоустройства администрации
города Южно-Сахалинска — по подпунктам 2.2.1.1 — 2.2.1.8, 2.2.2.1, 2.2.2.2
пункта 2.2 раздела II настоящего Порядка.

4.1.2. Департамент  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска  по  подпункту  2.2.2.3  пункта  2.2  раздела  II  настоящего
Порядка.».

1.12. Пункты 4.4 и 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.4.  Расходные  обязательства,  определенные  настоящим  Порядком,

подлежат исполнению в очередном финансовом году в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-
Сахалинск» и бюджетных сметах Главных распорядителей бюджетных средств
на соответствующий финансовый год и плановый период.

4.5.  Главные  распорядители  бюджетных  средств  в  соответствии  с
полномочиями,  установленными законодательством Российской Федерации и
администрацией  города  Южно-Сахалинска,  осуществляют  внутренний
финансовый контроль.».

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Гринберг А.М.).

Мэр города С.А.Надсадин


